

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh trong thời gian chuẩn bị và tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2025

Thực hiện công văn số 1090/S GD&ĐT-GD TrHQ LCL ngày 10/6/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc chuẩn bị một số nội dung phục vụ kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2025.

Thực hiện công văn số 237/KH-TTYT ngày 12/6/2025 của Trung tâm y tế huyện Krông Nô về Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2025 huyện Krông Nô.

Căn cứ tình hình thực tế Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trường THPT Hùng Vương xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong thời gian chuẩn bị và tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh tác hại của bệnh dịch và công tác phòng, chống bệnh dịch trong môi trường giáo dục.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trong thời gian tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2025. Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, vệ sinh phòng bệnh kịp thời, đúng quy định.

- Đảm bảo không để dịch bệnh bùng phát và lây lan trong thời gian tổ chức thi (dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, thủy đậu,...)

II. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, phổ biến về diễn biến bệnh, các nguy cơ tái lây nhiễm và bùng phát dịch bệnh trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bằng nhiều phương thức: quán triệt, phổ biến trực tiếp khi học sinh ở trường; tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông của nhà trường: bảng tin, hệ thống phát thanh, cổng thông tin điện tử, in ấn pa-no, áp phích về phòng, chống bệnh dịch và niêm yết tại khuôn viên nhà trường...

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến toàn thể cha mẹ học sinh thông qua Ban Đại diện cha mẹ học sinh, thông qua học sinh nhằm huy động sự tham gia của cha mẹ



học sinh trong công tác phòng, chống bệnh dịch tại nhà trường và công đồng tại địa phương.

2. Công tác phối hợp với cơ quan y tế trong công tác vệ sinh trường học; theo dõi, quản lý sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Nghiêm túc thực hiện văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh các cấp.

- Đẩy mạnh các hoạt động của công tác y tế trường học, đặc biệt là thực hiện công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở.

- Phối hợp với Trạm y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch, kịp thời ứng phó với tình hình dịch khi có dịch bệnh xảy ra.

3. Công tác vệ sinh trường, lớp.

- Đôn đốc, kiểm tra thường xuyên công tác vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường học.

- Trang bị đủ nước sạch, xà phòng rửa tay, dụng cụ vệ sinh trong nhà vệ sinh cho Cán bộ giáo viên và học sinh sử dụng.

- Cắt, tỉa cây xanh, phát quang bụi rậm phòng, tránh dịch sốt xuất huyết.

- Bố trí đủ nước uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ cho học sinh, Cán bộ coi thi.

4. Tổ chức thực hiện các biện pháp dự phòng, phòng chống dịch bệnh tại trường THPT Hùng Vương

- Thực hiện thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn trong khuôn viên trường học, lớp học, các phòng chức năng, đảm bảo môi trường lớp học sạch sẽ, khô, thoáng. Vệ sinh sạch sẽ bề mặt, bàn, ghế, đồ dùng dạy học, các vị trí nhiều người sử dụng thường ngày bằng xà phòng, chất tẩy rửa có tính nồng sát khuẩn, an toàn.

- Bổ sung vật tư, hóa chất, thuốc men và các trang thiết bị y tế của nhà trường theo quy định tại Thông tư số 13/2016/ TT-LT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 để kịp thời ứng phó đối với những trường hợp bất thường xảy ra trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường đến toàn thể CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.

- Thường xuyên theo dõi dịch bệnh trên địa bàn, cập nhật chỉ đạo của cấp trên và chính quyền địa phương để ứng phó kịp thời với những diễn biến của dịch bệnh.

- Tích cực giám sát, nhắc nhở, đôn đốc giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường thực hiện nghiêm biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các nhiệm vụ của mỗi cá nhân đã được phân công.

2. Cán bộ y tế:

- Dự trù đầy đủ thuốc, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang y tế... đảm bảo đáp ứng nhu cầu sử dụng của giáo viên và học sinh trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi khi có dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với nhân viên y tế tại địa phương, sẵn sàng ứng phó khi xảy ra dịch bệnh.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh (nếu có), nếu phát hiện có trường hợp mắc các bệnh truyền nhiễm phải báo ngay với cơ sở y tế, phối hợp để điều tra, khoanh vùng, cách ly ngay tránh trường hợp bùng phát, lây lan trên diện rộng.

3. Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên; báo cáo đột xuất đối với những trường hợp bất thường xảy ra tại nhà trường. Mọi diễn biến bất thường tại nhà trường phải báo cáo với Ban chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh của nhà trường, trung tâm y tế gần nhất hoặc chính quyền địa phương. Không tự ý đăng tải trên internet, các mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của trường THPT Hùng Vương trong công tác chuẩn bị và tổ chức thi Tốt nghiệp THPT năm 2025, đề nghị tất cả CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu báo ngay về lãnh đạo trường để kịp thời xem xét, giải quyết./



Nơi nhận:

- CB-GV-NV và HS nhà trường;
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu YT.

Trịnh Đức Tiến